tornaram-se, também, uma opção às pessoas que necessitam deslocar-se com 

agilidade em vias crescentemente congestionadas, somando-se a isto a falência dos 
tradicionais sistemas de transporte coletivo. 
                    Atualmente, há diversas legislações municipais brasileiras que 
especificam a potência de 125cc (cento e vinte cinco) a 250 cc (duzentos e 
cinqüenta cilindradas) para motocicletas permissionadas a motoboys e mototaxistas.  
                   Ao estendermos, portanto, esse incentivo à aquisição de motocicletas 
para motoboys e mototaxistas, o veículo do permissionário deverá estar